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國立中壢高商 101 學年度 第 2 學期 校內技藝競賽  高一會計學   試卷 

範圍：會計學 I 全部                        班級：       座號：          姓名：         

1.可以使用計算機 2.請於答案卷作答，否則不予計分。 

一、選擇題（每題 1 分，共 20 分） 

1. 商品定價$10,000，八折成交，付款條件 2/10，1/20，n/30，全部在折扣期間內付款，其中有半數在 9 日內付款，則商業

折扣為？  (A) $120  (B) $2,000  (C) $160  (D) $2,120  

2. 某一帳戶經過兩筆交易後，現有借方餘額比原先借方餘額還少，下列何者為不可能的交易情況？   

(A) 第一筆交易借$5,000，第二筆交易貸$6,000  (B) 第一筆交易貸$2,000，第二筆交易貸$3,000   

(C) 第一筆交易借$2,000，第二筆交易借$3,000  (D) 第一筆交易貸$3,000，第二筆交易借$2,000  

3. 下列敘述正確的有幾項？ 

(1)「有借必有貸，借貸必相等」為借貸法則之定義。 

(2)根據會計基本方程式，資產增加時，必定會造成負債或業主權益增加。 

(3)企業發生虧損，將使權益減少。 

(4)試算表、資產負債表及業主權益變動表皆依據會計方程式或借貸相等的原理所編製。 

  (A) 一項  (B) 二項  (C) 三項  (D) 四項  

4. 日榮公司在 101 年底之部份帳戶餘額如下：現金$5,000，應收帳款$2,750，設備$35,000，辨公用品$625，應付票據$15,000，

應收帳款貸餘$300 試問日榮公司 101 年 12 月 31 日資產負債表中資產總額為   

(A) $42,750  (B) $43,375  (C) $42,450  (D) $43,050  

5. 下列敘述正確者有幾項？  (1) 餘額式分類帳有 3 個金額欄  (2) 分類帳為原始帳簿  (3) 分類帳是編表的重要資料   

(4) 分類帳是主要帳簿 (5) 分類帳上有類頁欄 (A) 二項  (B) 三項  (C) 四項  (D) 五項 

6. 下列何項調整分錄同時涉及資產及收益科目？  

(A) 預收佣金之調整  (B) 應付利息之調整  (C) 預付保險費之調整  (D) 應收利息之調整 。 

7. 丙公司年底時漏記應收利息之調整分錄，則影響為  (A) 資產低估，業主權益低估  (B) 資產低估，業主權益高估   

(C) 資產高估，業主權益低估  (D) 資產高估，業主權益高估  

8. 下列有關交易分錄之敘述，何者為正確？   

(A) 混合交易分錄之貸方應出現「現金」會計科目  (B) 混合交易分錄之借方應出現「現金」會計科目   

(C) 轉帳交易分錄之借方應出現「現金」會計科目  (D) 現金收入交易分錄之借方應出現「現金」會計科目  

9. (1)過帳是按會計科目予以集中歸類彙總 

(2)試算是用來驗證分錄及過帳工作是否正確 

(3)調整是為了讓各科目能允當表達實際經濟情況 

(4)由於每一分錄的借貸金額均相等，故過入分類帳內，每一帳戶的借貸總額也必相等。 

以上敘述，正確者為  (A) 以上皆正確  (B) (1)(2)(3)  (C) (1)(2)  (D) (1)(3)  

10. 下列哪一個錯誤可由試算表發現？   

(A) 現購文具用品$300，誤記為賒購文具用品$3,000  (B) 償還欠款$10,000，過帳時誤過入「應付帳款」貸方，「現金」

借方，金額無誤  (C) 賒銷商品$25,000，此分錄重覆過帳  (D) 「應付帳款」餘額登錄至餘額式試算表時，重覆登錄  

11. 桃園公司發現 100 年底有應收利息$30,000 未計，折舊$10,000 漏提，預收租金$50,000 中有半數已實現，未作調整。

試問前列錯誤對 100 年度淨利有何影響？  (A) 少計$65,000  (B) 多計$15,000  (C) 多計$5,000  (D) 少計$45,000  

12. 成功公司於 101 年初的業主權益為$300,000，而在 101 年底結帳前資產總額為$600,000，費用總額為$250,000，另外資

本主於 101 年中增投現金$70,000，且已知 101 年底負債與收入比為 5：3，設 101 年底負債總額為 A，101 年度淨利為 B

則  (A) A＝$200,000，B＝－$50,000  (B) A＝$180,000，B＝－$60,000  (C) A＝$300,000，B＝－$70,000   

(D) A＝$120,000，B＝－$50,000  

13. 大慶公司 99 年 7 月 1 日購入機器一台，定價$400,000，以八折成交，另支付運費$5,000，安裝費$10,000，估計耐用年

限 5 年，殘值$10,000，按直線法提列折舊費用，則 101 年底該機器之帳面價值為多少？   

(A) $175,000  (B) $160,000  (C) $165,000  (D) $155,000  

【背面尚有試題】 
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14. 下列何者錯誤？  (A) 影響借貸平衡的分錄錯誤，更正方法只能採用註銷更正法  (B) 不影響借貸平衡的分錄錯誤，在

分錄時發現，採註銷或分錄更正法均可  (C) 不影響借貸平衡的過帳錯誤，在試算時發現，須採分錄更正法   

(D) 影響借貸平衡的過帳錯誤，更正方法不可採用分錄更正法  

15. 新北公司今年曾作一個沖銷呆帳的分錄（實際發生呆帳時的分錄）、一個收回已沖銷呆帳的分錄、以及期末提列呆帳的

分錄。表(一)是備抵呆帳之 T 字帳，請問新北公司作 11 月 15 日的分錄時，下列何者可能是借方科目？ 
表(一) 

備抵呆帳 

2/10 $1,000 1/1 $1,500 

  11/15 500 

  12/31 800 

  12/31 $1,800 
  

  (A) 其他收入  (B) 備抵呆帳  (C) 呆帳費用  (D) 應收帳款  

16. 下列調整分錄，何項於下年度年初時，不可作回轉分錄？  

(A)借：應收利息$100，貸：利息收入$100    (B)借：折舊$10,000，累計折舊─機器$10,000  

(C)借：水電費$2,000，貸：應付水電費$2,000 (D)借：預付房租$6,000，貸：租金支出$6,000 

17. 高雄公司於 99 年 4 月 1 日保險契約續約二年，並預付二年保險費，101 年度期末調整分錄借記保險費$6,300，試推

算該公司 99 年 12 月 31 日之期末調整後，預付保險費餘額為  (A) $6,300  (B) $10,500  (C) $18,900  (D) $31,500  

18. 應收未收之收入，若不調整，將使  (A) 負債加大  (B) 費用虛減  (C) 收入虛增  (D) 資產虛減  

19. 雲林公司本年度帳列淨利為$260,000，經查帳後發現下列錯誤：(1)設備折舊少計$2,000 (2)應收利息少計$1,000  

(3)廣告費中尚有未過期部分$3,000。則甲公司本年度正確淨利應為  

 (A) $245,000  (B) $262,000  (C) $256,000  (D) $266,000  

20. 下列有幾項應列於工作底稿的綜合損益表欄？(1)備抵呆帳  (2)職工福利  (3)預收貨款  (4)業主資本  (5)保險費   

(6)用品盤存  (7)銷貨收入 (A)3 項 (B)4 項 (C)5 項 (D)6 項 

二、計算填充題（每題 2 分，共 30 分） 

1. 資產是負債的二倍多$9,000，負債是業主權益的 2/3，則資產金額為   (1)   。 

2. 業主大雄於 101/1/1 拿出現金$90,000 開設小叮噹商店，因為資金不足於是商店又向第一銀行辦理了貸款$40,000，並於

3/1 正式對外營業。該商業至 98 年底止所產生交易事項及經營成果為：4/1 商店支付水電費$10,000 但有 1/5 是屬於業主

大雄住家的電費；6/1 業主大雄代墊商店的電話費$1,000；商店出售商品收入(現銷)$80,000；向供應商進貨(賒購)$20,000，

支付員工薪水$20,000；12/30 顧客向商店訂購了$5,000 商品，並預先支付訂金$2,500，至本年底止尚未將商品交予顧客。

則小叮噹商店 101 年底資產為   (2)   、業主權益為   (3)   及 98 年度之損益為   (4)   (請註明淨利或淨損)。 

3. 佳佳商店向巧巧商店賖購商品一批，並以原定價之八折成交，並享有 2/10，1/20，n/30 之付款條。佳佳商店於第八天償

還 1/4 貨欠，於第 18 天償還 1/4 貨欠，並於第 28 天償還剩餘貨欠，已知佳佳商店共付現金$23,820 予巧巧商店，請計算

該批商品之訂價為何?   (5)   。 

4. 奇奇商店於 101/10/1 因銷貨收到一張面額為$50,000 半年期之附息票據，已知該商店年底綜合損益表中所列因該票據所

產生之利息收入為$1,125，請問該票據所附之票面利率為何?   (6)   。 

5. 某商店本年底餘額試算表不平衡，經查明其原因如下：(1)雜項設備重複過帳$9,000 (2)現銷商品$10,000，誤記為現購

商品 (3)進貨折扣$1,000 誤過入銷貨折扣。正確的試算表借、貸方金額均為$450,000，則 

原編製試算表之借方金額為何？   (7)   貸方金額為何？   (8)    

6. 春天公司應收帳款統制帳戶餘額為借餘$50,000，該帳戶有三個明細帳：「應收帳款－夏天企業」借餘$30,000，「應收帳

款－秋天企業」借餘$25,000，試計算「應收帳款－冬天企業」之帳戶餘額為何？（請註明借餘或貸餘）   (9)    

7. 本店於 98 年 9 月 1 日因銷貨而收到票據一紙，面額若干，六個月後到期，年利率 12%，已知在權責發生基礎下，98 年

底所作之調整分錄如下：試計算本票據面額為何?   (10)    

借：應收利息     3,200 

  貸：利息收入      3,200 

8. 樺樺公司於 98 年 9 月 1 日預付半年保險費若干元，已知在先虛後實法下，年底的調整分錄為： 

    借：預付保險費   6,000 

     貸：保 險 費      6,000 

試計算一年的保險費總額為何？   (11)    



第 3 頁，共 3 頁 

9. 建福公司於 04 年 5 月 1 日收到一筆兩年期的租金收入$48,000，當時以「租金收入」帳戶入帳，05 年期末經調整後，租

金收入科目餘額為何？   (12)   ，預收租金科目餘額為何？   (13)    

10. 公司於 04 年 7 月 1 日支付三年保險費若干元，若採聯合基礎記帳，則 04 年度保險費為$30,000；若採權責基礎記帳，

則 07 年度保險費亦為$30,000。則 05 年底之預付保險費為何？   (14)    

11. 輝煌公司 7 月 31 日編製試算表時，現金餘額為$18,750，最後借、貸不平衡，經審查後發現貸記現金$1,200，過帳時記

到借方，則正確現金餘額應為何？   (15)    

三、請完成下列分錄（每題 2 分，共 16 分） 

1. 竹山商店 100 年底應收帳款餘額$453,000，備抵呆帳貸餘$1,700，試作該商店有關呆帳的相關分錄。 

(1) 100/12/31 按應收帳款餘額 1%提列呆帳。 

(2) 101/4/10  客戶因經營不善破產，計有$3,000 帳款無法收回，應予沖銷。 

(3) 101/10/2  收回前沖銷之帳款$2,000。 

2. 文文商店於 99 年 6 月底經試算後發現以下之錯誤，試作更正分錄。（每題限作一筆更正分錄） 

(4) 現購商品$10,000，誤記為現購辦公設備。 

(5) 現銷商品$40,000，誤記為賒購商品。 

(6) 賒購商品一批$3,800，誤記為$8,300。 

(7) 帳款收現$14,000，誤記為帳款付現。 

(8) 以現金購買郵票$250，誤以「文具用品$2,500」入帳。  

四、台南公司成立於 100 年初，有關 101 年底調整事項如下，請做成調整分錄。（每題 2 分，共 16 分） 

(1) 年底應收票據及應付票據資料如下（限做一分錄） 

①. 應收票據$48,000，100/11/1 收到，102/2/1 到期，附息 6％。 

②. 應付票據$36,000，100/12/1 簽發，102/6/1 到期，附息 8％。 

(2) 101/8/1 預付二年期保險費$9,600（記虛轉實）。 

(3) 依銷貨淨額$926,000，提列 1％呆帳，經查備抵呆帳調整前餘額為貸餘$2,200，應收票據佔

4

5 ，應收帳款佔

1

5 。 

(4) 本年初帳列文具用品$2,000，至 4 月 1 日全部耗用，5 月 5 日另現購文具一批，借記用品盤存$4,000，年底盤點時

尚有$1,800 未耗用。 

(5) 應收未收佣金$5,000。 

(6) 101/11/1 收到一年的租金$24,000（記實轉虛）。 

(7) 100/4/1 購入機器乙部，價款$260,000，並支付運費$20,000，試車費$30,000，估計耐用年限 10 年，殘值$10,000，

採用直線法計提折舊。 

(8) 本店採實地盤存制，本年度期初存貨$12,000，進貨$650,000，期末盤點存貨$8,000（採銷貨成本法，限做一分錄）。 

五、試將 101 年 6 月的交易記入日記簿中(該商店採實地盤存制) （每題 2 分，共 32 分） 

6/1 向華華公司購入$20,000 商品，半數賖欠半數簽發即期支票，賒欠部份付款條件為 2/10，n/EOM 並現付$1,000 運費

及$3,000 關稅。 

6/5 娃娃商店向本店購商品$50,000，以八折成交，收到一紙十五天期附息票據(週息六厘)。(一年以 360 天計算) 

6/6 支付租金$5,000，其中 1/5 應由業主負擔。 

6/8 業主提取商品$5,000 自用。 

6/9 員工張三出差，預支旅費$5,000。 

6/10 以現金$5,880 償還華華公司貨欠。 

6/12 張三出差歸來，支出明細如下：車資$1,000，住宿業$2,000，購茶葉贈客戶$3,000，不足以現金補之。 

6/12 賒銷商品$10,000，付款條件 1/10，n/20。 

6/13 出售商品$10,020 言明$20 讓免，並簽發一紙匯票請求客戶承兌。 

6/18 客戶清償 6/12 欠款。 

6/20 前 6/12 賒銷商品中，有$5,000 因品質不符，客戶退貨，公司退還現金。 

6/20 前 6/13 所開票客戶已承兌今日收到。 

6/20 前 6/5 票據今日到期收取本息。 

6/27 支付員工薪水$50,000，並代扣 4%健保費及 6%所得稅。 

6/28 6/6 所付租金，今發現不是租金而是購買郵票。 

6/30 償還華華公司剩餘貨欠。 
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國立中壢高商 101 學年度 第 2 學期 校內技藝競賽  高一會計學   答案卷 

範圍：會計學 I 全部                        班級：       座號：          姓名：         

一、選擇題（每題 1 分，共 20 分） 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  9.  10.  

B C A D B D A D B D 

11.  12.  13.  14.  15.  16.  17.  18.  19.  20.  

D C A C D B D D B A 

 

二、計算填充題（每題 2 分，共 30 分） 

(1)  (2)  (3)  (4)  (5)  (6)  (7)  (8)  

45,000 182,500 120,000 31,000 30,000 9% $448,000 $439,000 

(9)  (10)  (11)  (12)  (13)  (14)  (15)  

貸餘 5,000 80,000 36,000 24,000 8,000 60,000 16,350 

三、請完成下列分錄（每題 2 分，共 16 分） 

(1)     
呆  帳   2,770 

   備抵呆帳    2,770 

(2)    
備抵呆帳   3,000 

  應收帳款    3,000 

(3)    
 

應收帳款   2,000 

  備抵呆帳     2,000 
 
現    金   2,000 

  應收帳款     2,000 

(4)    
 

進    貨     10,000 

    辦公設備       10,000 

(5)    
 

現    金       40,000 

應付帳款       40,000 

    進    貨       40,000 

    銷貨收入       40,000 
 

(6)    
 

應付帳款      4,500 

    進     貨     4,500 

(7)  
 

現      金    28,000 

    應收帳款      14,000 

    應付帳款      14,000 
 

(8)     
 
郵 電 費          250 

現    金        2,250 

    文具用品        2,500 
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四、台南公司成立於 100 年初，有關 101 年底調整事項如下，請做成調整分錄。（每題 2 分，共 16 分） 

(1)    
 
應收利息   480 
利息費用   240 
  利息收入    480 

  應付利息    240 

(2)    
 
預付保險費     7,600 
  保 險 費     7,600 

(3)    
 
呆帳損失     9,260 
  備抵呆帳－應收票據     7,408 
  備抵呆帳－應收帳款     1,852 

(4)    
 
文具用品    2,200 
  用品盤存     2,200 

(5)    
 
應收佣金     5,000 
  佣金收入      5,000 

(6)     
 
預收租金     4,000 
  租金收入     4,000 

(7)     
 
折  舊     30,000 

  累計折舊－機器設備     30,000 

(8)    
 
銷貨成本   654,000 
存貨（末）   8,000 
    存貨（初）     12,000 

    進    貨      650,000 

五、試將 101 年 6 月的交易記入日記簿中(該商店採實地盤存制) （每題 2 分，共 32 分） 

欣欣公司 

日記簿                第 20 頁 

 

欣欣公司 

日記簿                第 21 頁 

101 年
會計科目  摘要 類頁 借方金額 貸方金額

月 日

6 13 應收帳款 (略)  10,000

      銷貨收入   10,000

 18 現金   9,900

  銷貨折讓   100

      應收帳款   10,000

 20 銷貨退回   5,000

      銷貨折讓   50

      現金   4,950

 〃 應收票據   10,000

      應收帳款   10,000

 20 現金   40,100

      應收票據   40,000

      利息收入   100

 27 薪資支出   50,000

      代收款-健保費   2,000

      代收款-所得稅   3,000

      現金   45,000

 28 郵電費   4,000

      租金支出   4,000

 30 應付帳款   4,000

      現金   4,000

101 年
會計科目  摘要 類頁 借方金額 貸方金額

月 日 

6 1 進貨 (略)  20,000

  進貨費用   4,000

      應付帳款   10,000

      銀行存款   10,000

      現金   4,000

 5 應收票據   40,000

      銷貨收入   40,000

 6 租金支出   4,000

  業主往來   1,000

      現金   5,000

 8 業主往來   5,000

      進貨   5,000

 9 暫付款   5,000

      現金   5,000

 10 應付帳款   6,000

      進貨折讓   120

      現金   5,880

 12 差旅費   3,000

  交際費   3,000

      暫付款   5,000

      現金   1,000

 〃 應收帳款   10,000

      銷貨收入   10,000
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國立中壢高商 101 學年度 第 2 學期 校內技藝競賽  高一會計學   答案卷 

範圍：會計學 I 全部                        班級：       座號：          姓名：         

一、選擇題（每題 1 分，共 20 分） 

21.  22.  23.  24.  25.  26.  27.  28.  29.  30.  

B C A D B D A D B D 

31.  32.  33.  34.  35.  36.  37.  38.  39.  40.  

D C 無答案 C D B D D B A 

 

二、計算填充題（每題 2 分，共 30 分） 

(16)  (17)  (18)  (19)  (20)  (21)  (22)  (23)  

45,000 180,000 120,000 利 31,000 30,000 9% $448,000 $439,000 

(24)  (25)  (26)  (27)  (28)  (29)  (30)  

貸餘 5,000 80,000 36,000 24,000 8,000 90,000 16,350 

三、請完成下列分錄（每題 2 分，共 16 分） 

(9)     
呆  帳   2,830 

   備抵呆帳    2,830 

(10)    
備抵呆帳   3,000 

  應收帳款    3,000 

(11)    
應收帳款   2,000 

  備抵呆帳     2,000 
 
現    金   2,000 

  應收帳款     2,000 

(12)    
 

進    貨     10,000 

    辦公設備       10,000 

(13)    
 

現    金       40,000 

應付帳款       40,000 

    進    貨       40,000 

    銷貨收入       40,000 
 

(14)    
 

應付帳款      4,500 

    進     貨     4,500 

(15)  
 

現      金    28,000 

    應收帳款      14,000 

    應付帳款      14,000 
 

(16)     
 
郵 電 費          250 

現    金        2,250 

    文具用品        2,500 
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四、台南公司成立於 100 年初，有關 101 年底調整事項如下，請做成調整分錄。（每題 2 分，共 16 分） 

(9)    
 
應收利息   480 
利息費用   240 
  利息收入    480 

  應付利息    240 

(10)    
 
預付保險費     7,600 
  保 險 費     7,600 

(11)    
 
呆帳損失     9,260 
  備抵呆帳－應收票據     7,408 
  備抵呆帳－應收帳款     1,852 

(12)    
 
文具用品    2,200 
  用品盤存     2,200 

(13)    
 
應收佣金     5,000 
  佣金收入      5,000 

(14)     
 
預收租金     4,000 
  租金收入     4,000 

(15)     
 
折  舊     30,000 

  累計折舊－機器設備     30,000 

(16)    
 
銷貨成本   654,000 
存貨（末）   8,000 
    存貨（初）     12,000 

    進    貨      650,000 

五、試將 101 年 6 月的交易記入日記簿中(該商店採實地盤存制) （每題 2 分，共 32 分） 

欣欣公司 

日記簿                第 20 頁 

 

欣欣公司 

日記簿                第 21 頁 

101 年
會計科目  摘要 類頁 借方金額 貸方金額

月 日

6 13 應收帳款 (略)  10,000

      銷貨收入   10,000

 18 現金   9,900

  銷貨折讓   100

      應收帳款   10,000

 20 銷貨退回   5,000

      銷貨折讓   50

      現金   4,950

 〃 應收票據   10,000

      應收帳款   10,000

 〃 現金   40,100

      應收票據   40,000

      利息收入   100

 27 薪資支出   50,000

      代收款-健保費   2,000

      代收款-所得稅   3,000

      現金   45,000

 28 郵電費   4,000

      租金支出   4,000

 30 應付帳款   4,000

      現金   4,000

101 年
會計科目  摘要 類頁 借方金額 貸方金額

月 日 

6 1 進貨 (略)  20,000

  進貨費用   4,000

      應付帳款   10,000

      銀行存款   10,000

      現金   4,000

 5 應收票據   40,000

      銷貨收入   40,000

 6 租金支出   4,000

  業主往來   1,000

      現金   5,000

 8 業主往來   5,000

      進貨   5,000

 9 暫付款   5,000

      現金   5,000

 10 應付帳款   6,000

      進貨折讓   120

      現金   5,880

 12 旅  費   3,000

  交際費   3,000

      暫付款   5,000

      現金   1,000

 〃 應收帳款   10,000

      銷貨收入   10,000
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